

2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 山喜株式会社
 コード番号 3598 URL <https://www.e-yamaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6764-2211

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,960	3.8	439	150.4	423	112.5	352	102.8
2019年3月期第1四半期	4,780	5.0	175	41.4	199	37.1	174	20.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 339百万円 (45.9%) 2019年3月期第1四半期 232百万円 (64.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	24.96	24.80
2019年3月期第1四半期	12.04	11.98

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	15,284	6,797	44.3	478.90
2019年3月期	14,457	6,486	44.7	457.15

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 6,771百万円 2019年3月期 6,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		2.00	2.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,900	0.0	200	59.5	180	13.1	150	18.9	10.53
通期	16,300	5.8	200		150		100		7.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	14,950,074 株	2019年3月期	14,950,074 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	810,983 株	2019年3月期	810,983 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	14,139,091 株	2019年3月期1Q	14,456,491 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)における我が国経済は、米中間の貿易・技術面における緊張の高まりや、英国のEU離脱問題など、先行き不透明な状況が続いております。国内の個人消費においても、消費マインドの低迷、市場構造の変化、天候不順が下押し要因として働いており、本格的な回復には至っておりません。

当社の属するアパレル業界におきましては、生活必需品の値上げなどから、消費者の衣料品に対する節約志向は根強く、厳しい状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、当第1四半期は寒気流入による気温低下で、夏物商品の販売が下振れしたものの、百貨店向け販売は好調に推移し、売上高・粗利益が増加しました。量販店や紳士服専門店においても、ビジネスカジュアルやレディースシャツの対応を強化し、超形態安定の機能シャツ等が好調に推移しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、連結売上高49億60百万円(前年同期比3.8%増)、営業利益4億39百万円(前年同期比150.4%増)、経常利益4億23百万円(前年同期比112.5%増)、親会社株主に帰属する当期純利益3億52百万円(前年同期比102.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は152億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億26百万円増加いたしました。この主な要因は、夏物投入が進み、売掛金が増加したことなどによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は84億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億15百万円増加いたしました。この主な要因は、買掛金や借入金が増加したことなどによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は67億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億10百万円増加いたしました。この主な要因は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月13日付の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料発表日における入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,737,180	2,006,047
受取手形及び売掛金	2,572,346	3,074,924
製品	4,345,226	4,150,130
仕掛品	123,378	144,285
原材料	351,255	389,446
その他	912,850	1,101,561
流動資産合計	10,042,239	10,866,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,139,753	1,125,755
機械装置及び運搬具(純額)	140,065	146,736
土地	2,072,996	2,079,029
その他(純額)	146,442	142,101
有形固定資産合計	3,499,257	3,493,623
無形固定資産	566,572	564,587
投資その他の資産		
投資有価証券	101,916	91,964
繰延税金資産	191,252	212,527
その他	56,938	55,628
貸倒引当金	△308	△308
投資その他の資産合計	349,799	359,811
固定資産合計	4,415,629	4,418,022
資産合計	14,457,868	15,284,417
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,519,968	1,727,482
短期借入金	2,354,773	2,432,417
1年内返済予定の長期借入金	919,027	917,559
未払法人税等	40,099	60,301
賞与引当金	144,116	146,145
返品調整引当金	246,000	208,000
その他	905,871	964,305
流動負債合計	6,129,858	6,456,212
固定負債		
長期借入金	1,382,461	1,583,492
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	149,385	148,055
その他	153,024	142,529
固定負債合計	1,841,681	2,030,886
負債合計	7,971,539	8,487,098

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,540	2,887,540
利益剰余金	49,087	373,688
自己株式	△163,970	△163,970
株主資本合計	6,127,886	6,452,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,900	17,709
繰延ヘッジ損益	9,953	△32,742
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	92,469	127,781
退職給付に係る調整累計額	22,783	20,093
その他の包括利益累計額合計	335,847	318,583
新株予約権	17,848	17,848
非支配株主持分	4,746	8,398
純資産合計	6,486,329	6,797,318
負債純資産合計	14,457,868	15,284,417

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,780,082	4,960,330
売上原価	3,477,515	3,525,664
返品調整引当金戻入額	—	38,000
返品調整引当金繰入額	26,000	—
売上総利益	1,276,566	1,472,665
販売費及び一般管理費	1,100,921	1,032,782
営業利益	175,644	439,883
営業外収益		
受取利息	590	340
仕入割引	2,616	1,874
為替差益	17,513	—
その他	21,490	14,187
営業外収益合計	42,211	16,402
営業外費用		
支払利息	12,775	13,495
為替差損	—	13,130
その他	5,700	5,996
営業外費用合計	18,475	32,622
経常利益	199,380	423,663
税金等調整前四半期純利益	199,380	423,663
法人税、住民税及び事業税	59,625	67,834
法人税等調整額	△29,117	702
法人税等合計	30,508	68,537
四半期純利益	168,872	355,126
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,141	2,247
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,013	352,879

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	168,872	355,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△469	△7,190
繰延ヘッジ損益	101,950	△42,695
為替換算調整勘定	△32,780	37,123
退職給付に係る調整額	△4,817	△2,689
その他の包括利益合計	63,883	△15,452
四半期包括利益	232,755	339,674
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	239,194	336,022
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,439	3,651

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。